« cominciare »; « mettersi a »;

« esser solito »;

« stare a », « rimanere a ».

2. Esempi di espressioni italiane nelle quali il verbo fraseologico può essere soppresso nella traduzione latina:

« come non voglio credere »: *id quod non spero*;

« debbo riconoscere »: *fateor*;

« a voler dire il vero »: *si verum quaerimus*;

« non voglio negare »: *non infitior*; *non nego*;

« la verità suol generare odio »: *veritas odium parit*;

« ne rimase esterrefatto »: *exterritus est* (cfr. § 132);

« non posso sopportare »: *non fero*;

« mi vedo costretto a far qualcosa »: *aliquid facere cogor*;

« mi sento commosso »: *moveor*;

« non intendo di affermare »; « non oso dire »: *non dico*;

« Annibale seppe conciliarsi l'animo di tutti »: *Hannibal omnium animos sibi conciliavit*;

« seppe superare ogni difficoltà »: *omnia vicit*;

« sapeva far valere la sua autorità »: *auctoritatem exercebat*;

« aveva dovuto sopportare i più sanguinosi affronti »: *indignissimas contumelias acceperat*;

« mi lascio attirare (trascinare; commuovere; vincer dalle preghiere) »: *trahor* (*rapior*; *commoveor*; *exoror*);

« quelli che voglion dir la loro su tutto »: *qui de omnibus rebus disputant*;

« le cose che ho dovuto vedere »: *quae ipse vidi* ;
 CIC., *Cat.*, I, 4, 9: *hos ego video consul!* « costoro io,
 console, debbo vedere ! » ;
 « voglio dir questo solo »: *hoc unum dico* ;
 « riuscì a fuggire sano e salvo »: *incolumis evasit* ;
 « oserei dire »: *dixerim* ;
 « si vide abbandonato da tutti »: *ab omnibus destitutus est* ;
 « dovè accettare le condizioni del vincitore »: *victoris leges
 accepit* ;
 « mi vedo sopraffatto »: *circumventus sum*.

§ 125. *Verbi accessori necessari.* — Un verbo accessorio è necessario, quindi non può essere omissso nella traduzione latina, quando, sopprimendolo, la proposizione acquisterebbe senso diverso.

Esempi :

« tentò invano di fuggire »: *frustra fugere conatus est* (sostituendo *fugit a fugere conatus est* si verrebbe a dire che il soggetto fuggì, sì, ma la sua fuga non gli giovò) ;

« dobbiamo amare la patria »: *patriam amare debemus* (diverso da *patriam amamus*, che sopprimerebbe l'indicazione di un imperativo morale, qui richiesta) ;

« non posso rimanere »: *manere non possum* (diverso da *non maneo*, che non renderebbe l'idea dell'impossibilità) ;

« osò tentare un'impresa simile »: *id conari ausus est* (diverso da *id conatus est*, che sopprimerebbe l'idea dell'audacia del tentativo) ;

« lo fece pentire »: *effecit ut eum paeniteret* (diverso da *eum paenituit* « si pentì »).